
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОРГАН УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЕМ 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК

ПРИКАЗ

от 26 января 2022г. № 24
г. Красноуфимск

Об утверждении Положения о муниципальном конкурсе программ 
организации отдыха детей и их оздоровления ’’Летнее время”, посвященном 

Году культурного наследия народов России в 2022 году

В соответствии с Постановлением Правительства Свердловской области от 
03.08.2017г. № 558-ПП «О мерах по организации и обеспечению отдыха и 
оздоровления детей в Свердловской области», Постановлением Главы 
городского округа Красноуфимск от 10 февраля 2021 года № 97 «О внесении 
изменений в Постановление Главы городского округа Красноуфимск от 19 
февраля 2018 г. № 116 «О мерах по организации и обеспечению отдыха и 
оздоровления детей в городском округе Красноуфимск» (с изменениями и 
дополнениями)», руководствуясь Положением о Муниципальном органе 
управления образованием Управление образованием городского округа 
Красноуфимск, утверждённым решением Думы городского округа 
Красноуфимск от 24.12.2015 г. № 54/4, с изменениями и дополнениями

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении муниципального конкурса программ 
организации отдыха детей и их оздоровления "Летнее время"", посвященном 
Году культурного наследия народов России в 2022 году (Приложение № 1).

2. Назначить ответственным за проведение муниципального конкурса 
программ организации отдыха детей и их оздоровления "Летнее время", 
посвященном Году культурного наследия народов России в 2022 году, методиста 
городского информационно- методического центра МО Управление 
образованием городского округа Красноуфимск Нефёдову Е.П.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник МО Управление образованием 
городского округа Красноуфимск Е.А. Вахрушева



Приложение № 1 
к приказу

к приказу МО Управление 
образованием городского округа 
Красноуфимск «Об утверждении 
Положения о муниципальном конкурсе 
программ организации отдыха детей и их 
оздоровления "Летнее время"» ", 
посвященное Году культурного наследия 
народов России в 2022 году

№ 24 от 26 января 2022г

Положение
о муниципальном конкурсе программ организации отдыха детей и их 

оздоровления ’’Летнее время”, посвященном Году культурного наследия 
народов России в 2022 году

1.Цели и задачи конкурса
1.1. Цель конкурса программ организации отдыха детей и их оздоровления 

’’Летнее время”’’, посвященного Году культурного наследия народов России в 
2022 году - выявление лучших программ организации отдыха детей и их 
оздоровления (далее - программа), направленных на совершенствование 
организации отдыха детей и их оздоровления, удовлетворение потребности 
детей и их родителей (законных представителей) в безопасном и качественном 
отдыхе и оздоровлении детей.

1.2. Задачи конкурса:
- активизировать участие педагогов в конкурсном движении;
- создать условия для представления и распространения инновационных 

программ в сфере отдыха, оздоровления и воспитания детей;
- совершенствовать формы отдыха и оздоровления детей;
- содействовать развитию профессиональных компетенций педагогов в 

области разработки и реализации программ отдыха, оздоровления и воспитания 
детей в условиях оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей и 
МАУ ЗОЛ для детей «Чайка» в городском округе Красноуфимск.

1.3. Организатором конкурса выступает муниципальный орган управления 
образованием Управление образования городского округа Красноуфимск (далее 
- Организатор).

II. Участники Конкурса
2.1. Участниками конкурса могут быть образовательные организации 

городского округа Красноуфимск, осуществляющие отдых и оздоровление детей 
и МАУ ЗОЛ для детей «Чайка».

2.2. Автор может представить на Конкурс только одну работу. Возможно



III. Порядок проведения Конкурса
3.1. Конкурс проводится по номинациям:
- программы детских лагерей различной тематической направленности;
- методические кейсы организации отдыха и оздоровления детей.
3.2. Для рассмотрения представленных работ Организатор создает экспертный 

совет, персональный состав которого утверждается решением Организатора.
3.3. Для участия в Конкурсе участники направляют на электронную почту: 

gimc2009@mail.ru заявку (Приложение 1) и конкурсную работу.
Названия файлов должны содержать фамилию автора. Пример названий 

файлов: Заявка Смирнова, Программа Смирнова.
При оформлении письма в графе «Тема» следует указать: "Летнее время" 

образовательная организация, номинация.
3.4. Конкурсные материалы, удовлетворяющие установленным требованиям), 

направляются членам экспертного совета.

IV. Требования к конкурсным работам.
4.1. Программа различной тематической направленности (в соответствии с

направленностям дополнительного образования) разработана для
оздоровительного лагеря с дневным пребыванием детей или для отдельной 
смены МАУ ЗОЛ для детей «Чайка». Допускается наличие приложений 
(диагностических, методических и иных материалов), рецензий (отзывов), 
отчетов.

4.2. Обьем основного текста программы должен быть представлен в 
электронном виде не более 30 страниц.

Текст должен быть напечатан через интервал 1,5; шрифтом Times New Roman, 
кегль 14. Выравнивание по ширине страницы.

4.3. Структура программы (примерная):
титульный лист (название образовательной организации; название 

программы; ФИО разработчика, его должность),
пояснительная записка (цели, задачи, сроки программы; актуальность, 

специфика, преемственность; возрастные особенности отдыхающих;
концептуальные подходы (методики; программы и нормативные 

документы, ожидаемые результаты.
основное содержание программы (раскрытие основных мероприятий) и 

механизмы реализации;
кадровое обеспечение;
финансовое обеспечение (включая обоснование направления расходования 

средств гранта - до 60,0 тыс. рублей и средства приносящей доход деятельности 
не менее 15% от суммы гранта);

иг.попьчование различных ресурсов (включая ресурсы партнеров,

mailto:gimc2009@mail.ru


список литературы.
4.4. Методический кейс («кейс» - создание и комплектация специально 

разработанных учебно - методических материалов в специальный набор - кейс) 
представляет собой полный комплект учебно - методических материалов, 
разработанных в организациях отдыха детей и их оздоровления, 
обеспечивающий повышение качества содержания и управления деятельностью 
в организациях отдыха детей и их оздоровления.

4.5. Обьем основного текста методического кейса количеством страниц не 
ограничен.

Текст должен быть напечатан через интервал 1,5; шрифтом Times New Roman, 
кегль 14 (таблицы - кегль 12). Выравнивание по ширине страницы.

V. Сроки проведения
5.1. Прием заявок и работ с 1 февраля 2022 г. до 18 февраля 2022г.
5.2. Рассмотрение конкурсных работ: 21 февраля 2022г. - 1 марта 2022г.

VI. Подведение итогов Конкурса
6.1. Победителя конкурса определяет экспертная комиссия, формируемая 

Организатором Конкурса.
6.2. Конкурсные работы оцениваются при помощи балльного метода. В случае 

если несколько конкурсных работ набирают одинаковое количество баллов, 
победитель определяется путем голосования на заседании экспертной комиссии. 
При равном количестве голосов голос председателя экспертной комиссии 
является решающим.

Рейтинг конкурсных работ формируется посредством распределения заявок 
участников между максимальным общим баллом и минимальным общим баллом 
в номинации. Рейтинг формируется экспертной комиссией по итогам подсчета 
баллов по каждому экспертному заключению членов экспертной комиссии.

6.3. Критерии оценивания программы
-актуальность (степень важности, значимости представленных материалов
в настоящее время);

-целостность, логичность, полнота изложения (определяется 
последовательность, структурное изложение, полнота содержания программы);

-инновационность (нововведения в области организации отдыха 
детей и их оздоровления);

-методическая обоснованность (в соответствии с общедидактическими и 
общеметодическими принципами, методами);

-учет возрастных, индивидуальных, этнокультурных особенностей детей;
-результативность (реализация целей программы);

------с—/тштгтлитл^ ы тглиретип метопического обеспечения);



-привлечение партнерских ресурсов (система партнерства и сетевого 
взаимодействия при реализации программы);

-возможность использования в практической деятельности.
Каждый критерий оценивается по 10-балльной шкале.

VII. Награждение
7.1. Участник Конкурса, занявший 1 место, награждается дипломом и 

денежными средствами для реализации программы и/или развития 
материально-технической базы образовательной организации. Участник 
Конкурса, занявший 2,3 место, награждается дипломом. Все участники конкурса 
получают свидетельства участников.

Организатор оставляет за собой право определять дополнительные номинации 
(направления Конкурса) на основе представленных материалов. Работы 
победителей по согласованию с авторами могут быть опубликованы на сайте 
МО Управление образованием городского округа Красноуфимск.



Приложение 1
к Положению о муниципальном конкурсе программ 

организации отдыха детей и их оздоровления ’’Летнее время", 
посвященном Году культурного наследия народов России в 2022 году

ЗАЯВКА 
на участие в конкурсе программ 

организации отдыха детей и их оздоровления ’’Летнее время”, 
посвященном Году культурного наследия народов России в 2022 году

Полное 
наименование 
организации

Полное 
наименование 

программы
Конкурсная 
номинация

Ф.И.О автора, 
разработчика, 
(коллектива)
Контактный 

телефон, 
электронная 

почта

Подпись руководителя организации


